
 

Endereço: Rua Rui Barbosa, nº 1, Centro. Santa Maria das Barreiras PA. CEP: 68565-000  

 
 

DFD – DOCUMENTO DE FOMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

 

1.  INTRODUÇÃO  

O presente Documento de Oficialização conformidade com o inciso I do art. 72 da Nova Lei de 

Licitações n. 14.133/2021, que aduz que “o processo de contratação direta, que compreende os 

casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes 

documentos: I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, 

análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo”. A fase de Planejamento 

da Contratação terá início com o recebimento do Documento de Oficialização da Demanda pelo 

Gabinete da Secretária. Sendo elaborado pela Área Requisitante da solução.  

  

2. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE:  

  

Área Requisitante: SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura   

Responsável pela Demanda: Katianne Penha Evangelista da Silva  

  

 Decreto: 005/2025  

E-mail:  demandas2025semec.smb@gmail.com   Telefone: 94981272969  

  

3. DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO E QUANTIDADE:   

Apresentação da Demanda para Aquisição de Materias de construção complementares destinado a 

finalização da obra de construção da unidade de ensino VIRGILIO REIS - AGROPECUS 

 

Nº Item UNIDADE QUANTIDADE 

1 CIMENTO PORTLAND 42,5 KG UND 500 
 

2 TELHA ISOTERMICA/ZINCO IZOPOR MT2 400 
 

3 COLUNA  5,16 08MM 6 MT 7X14 UND 50 
 

4 COLUNA  3/8 10MM 6 MT 7X14 UND 50 
 

5 PERFIL U 75 MM 3¨ 40MM #14  UND 50 
 

6 PERFIL U 68 MM # 14 UND 50 
 

7 perfil enrijecido 75x40x15 UND 50 
 



 

Endereço: Rua Rui Barbosa, nº 1, Centro. Santa Maria das Barreiras PA. CEP: 68565-000  

8 perfil enrijecido 100x40x15 UND 50 
 

9 perfil u 100x40 #14 UND 50 
 

10 PERFIL U 93X4 #14 UND 50 
 

11 FORRO PVC 200 X 08 6 MT UND 300 
 

12 ARREMATE FORRO PVC UND 200 
 

13 METALON FORRO 20X20 GALVANIZADO UND 200 
 

14 PARAFUSO AUTO BROCANTE 3 POLEGADA UND 1500 
 

15 METALON 15 X 15 PARA FORRO GALVANIZADO UND 200 
 

16 PORTA DE CHAPA ONDULADA METALICA UND 05 
 

17 PORTA OCA 90X210 UND 10 
 

18 PORTA OCA 80X210 UND 10 
 

19 PORTA OCA 70X210 UND 10 
 

20 PORTAL MADEIRA 90X210 UND 30 
 

21 TINTA ACRILICA LAVAVEL 18 LT UND 30 
 

22 massa corrida pva 15 litros UND 200 
 

23 MASSA ACRILICA 15 L UND 100 
 

23 cabo de cobre isolado 10mm M 500 
 

25 cabo de cobre isolado 6mm M 500 
 

26 cabo de cobre isolado 4mm M 1000 
 

27 cabo de cobre isolado 2.5mm M 2000 
 

28 cabo de cobre isolado 1.5mm M 2000 
 

26 LAJOTA CERÂMICA PEI-IV- 35X35 M2 300 
 

27 LAJOTA CERÂMICA PEI-IV- 45X45 M2 500 
 

28 LAJOTA CERÂMICA PEI - IV - 60X60 M2 
500 

 

29 ARGAMASSA AC 1 20 KG UND 150 
 

 

 



 

Endereço: Rua Rui Barbosa, nº 1, Centro. Santa Maria das Barreiras PA. CEP: 68565-000  

4. JUSTIFICATIVA DA QUANTIDADE SOLICITADA 

A definição das quantidades de material são necessarias e detinadas a filalizações de obras em 

andamento, e recuperação de extutura das edificações escolares, e manutenção, reparos e melhorias 

nas instalações escolares, garantindo um ambiente seguro e adequado para o aprendizado e 

desenvolvimento dos alunos.  

 

5.  MOTIVAÇÃO/ JUSTIFICATIVA:  

A presente aquisição é essencial para garantir a finalização do espaço físico das unidades de ensino, 

manutenção e reparo. A conclusão, e manutenção  contribui diretamente para a concretização do 

direito à educação, previsto no artigo 205 da Constituição Federal, que assegura a educação como 

direito de todos e dever do Estado, devendo ser promovida com vistas ao pleno desenvolvimento da 

pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho. 

A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996), em seu artigo 10, inciso VII, 

reforça que é responsabilidade dos municípios oferecer, com prioridade, o transporte escolar aos 

alunos da rede municipal. Essa atribuição demanda organização, planejamento e, sobretudo, 

manutenção contínua dos veículos utilizados. 

Neste sentido, a presente demanda tem por objetivo viabilizar a disponibilização materiais de 

construção indispensável aos serviços de construção e reforma das edificações de ensino. Portanto, a 

aquisição dos referidos itens está plenamente justificada, não apenas pela obrigatoriedade legal de 

oferta, mas também pela responsabilidade da gestão municipal em zelar pela segurança, e conforto 

dos alunos.  

Ação: 12.361.1203.2-084 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Naturezas Fonte (CO) / Descrição da Natureza 

3.3.90.30.00.00 - 500(1001) - Material de Consumo 900.000,00 900.000,00 

Ação: 12.361.0453.2-191 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB ADMINISTRATIVO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

Naturezas Fonte (CO) / Descrição da Natureza 

3.3.90.30.00.00 - 542(0000) - Material de Consumo 750.000,00 750.000,00 

3.3.90.30.00.00 - 541(0000) - Material de Consumo 750.000,00 750.000,00 

3.3.90.30.00.00 - 540(0000) - Material de Consumo 450.000,00 450.000,00 

 

6. DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO  

Será formalizada por Contrato Administrativo, “e ou instrumento substitutivos”,  estabelecendo em 

suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade 

com o procedimento de contratação, do Termo de Referência. O período de vigência do contrato terá 

início a partir da data de sua assinatura por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos casos 

previstos em Lei.  

  

7.  PRAZO, LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO OU ENTREGA DO 

PRODUTO:  



 

Endereço: Rua Rui Barbosa, nº 1, Centro. Santa Maria das Barreiras PA. CEP: 68565-000  

Os produtos deverão ser entregues de acordo com Autorização de Fornecimento dentro do Municipio 

de Santa Maria das Barreiras, PA. Sede, Distritos, Vilas e Zona Rural.  

  

8.  ENCAMINHAMENTO DA DEMANDA  

Encaminhe-se a presente demanda ao Sr. Secretário Municipal de Administração, objetivando a 

avaliação do documento de formalização de demanda (DFD) e, caso entenda, autorize a abertura de 

processo administrativo e prosseguimento da contratação.  

  

Santa Maria das Barreiras-PA, 26 de maio de 2025.  

  

 

Marcio Neiva 

Agente de Contratação 

Portaria nº 25/2025 GAB/SEC-SEMEC 

 

 

Katianne Penha Evangelista da Silva  

Secretária Municipal de Educação  

Decreto Municipal- N° 005/2025  
 

 


		2025-05-26T16:41:01-0300
	MARCIO NEIVA:33186383153


		2025-05-26T08:44:45-0300
	KATIANNE PENHA EVANGELISTA DA SILVA:77010086249




